АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ
Березовский район
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01.07.2013                                                                                                            № 35
д. Хулимсунт

Об утверждении долгосрочной целевой
Программы «Благоустройство территории
сельского поселения Хулимсунт на 2013-2015 годы»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Хулимсунт, постановлением Администрации сельского поселения Хулимсунт от 02.04.2012 № 14 «Об утверждении Правил содержания, благоустройства и озеленения территории сельского поселения Хулимсунт»:
1. Утвердить долгосрочную целевую Программу «Благоустройство территории сельского поселения Хулимсунт на 2013-2015 годы», согласно приложению.
2. Главному специалисту по социально-экономическому развитию и бюджетному планированию администрации поселения предусмотреть необходимые расходы по финансовому обеспечению долгосрочной целевой Программы при формировании бюджета сельского поселения Хулимсунт                                 на 2013-2015 годы.
3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в общественно доступных местах и на официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего МКУ «Организационно-хозяйственная служба администрации сельского поселения Хулимсунт».

Глава поселения 				                                                      О.В.Баранова

Приложение
 к постановлению администрации
 сельского поселения Хулимсунт
от 01.07.2013  № 35

Долгосрочная целевая Программа «Благоустройство территории
сельского поселения Хулимсунт на 2013-2015 годы»
Паспорт долгосрочной целевой программы
«Благоустройство территории сельского поселения Хулимсунт на 2013-2015 годы»

	Муниципальный заказчик
	МУ Администрация сельского поселения Хулимсунт

	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая программа «Благоустройство территории сельского поселения Хулимсунт на 2013-2015 годы»

	Цели и задачи Программы

	Основными целями Программы являются:
- улучшение внешнего облика сельского поселения;
- создание ландшафтно-архитектурной композиции объектов благоустройства;
- повышение комфортности территории сельского поселения для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.
Основными задачами Программы являются:
- проведение анализа выявленных проблем  внешнего благоустройства сельского поселения;
- ремонт бетонного и грунтового покрытия улиц и проездов;
- благоустройство внутридворовых территории (озеленение, урны, скамейки и т.д.);
- ремонт и модернизация детских площадок;
- ремонт имеющихся и установка новых малых архитектурных форм.

	Сроки  реализации Программы
	2013-2015 годы.

	Объемы и источники финансирования
программы

	      Всего на реализацию Программы в 2013-2015 гг запланировано -  1 120,0 тысяч рублей из средств бюджета поселения, в т.ч.
2013г -110 тыс.р.,
2014г – 310 тыс.р.,
2015г- 700 тыс.р.

	Контроль за реализацией Программы
	Администрация сельского поселения Хулимсунт

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Изменение внешнего облика сельского поселения Хулимсунт, улучшение санитарного и экологического состояния.

Раздел 1. Характеристика проблемы и методы ее решения
Актуальность разработки долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории сельского поселения Хулимсунт на 2013-2015 годы» очевидна. В связи с увеличением площади капитальной застройки территории поселения улучшение внешнего облика поселения, благоустройство дворовых  территорий, дорог и проездов, организация досуга населения на детских игровых площадках, увеличение площадей зеленых насаждений и обустройство комфортных зон отдыха – является первоочередными задачами выполнения данной Программы.
 В последние годы содержанию территории сельского поселения Хулимсунт придается большое значение. Одним из факторов, способствующих превращению поселения в комфортное и эстетически привлекательное место, является уровень его благоустройства.
Проблем, связанных с благоустройством поселения немало, и одна из самых серьезных, требующих повышенного внимания – дороги и проезды. На фоне центральных дорог въезды во дворы и проезды во многих местах с трудом подходят под определение дорог.
Особого внимания требует содержание имеющихся детских площадок. Дворовые пространства новых жилых домов необходимо обустраивать детскими площадками, малыми архитектурными формами.
Еще одной проблемой для поселения является  отсутствие специально оборудованных площадок для размещения контейнеров для сбора ТБО.
Программа предусматривает:
1.Ремонт существующей улично-дорожной сети, обустройство подъездов к жилым домам и стоянок для автотранспорта.
2. Организацию работ по благоустройству.
3. Содержание существующих и устройство новых детских площадок.
4. Содержания мест отдыха жителей.
5. Оборудование площадок для размещения контейнеров для сбора ТБО.
Раздел 2. Цели и задачи Программы
 Основной целью разработки данной Программы является  улучшение внешнего облика сельского поселения, создание ландшафтно-архитектурной композиции объектов благоустройства, повышение комфортности территории сельского поселения для  удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.
Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
- отремонтировать грунтовое покрытие улиц и проездов;
- благоустроить внутридворовые территории (озеленение, цветники, урны, скамейки и т.д.);
- восстановить и установить новые малые архитектурные формы.
Мероприятия, направленные на реализации цели программы, изложены в Приложении.
Раздел 4. Сроки реализации Программы
Срок реализации Программы 2013-2015 годы.
Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программы
1. Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджетов сельского поселения Хулимсунт, Березовского района и Ханты-Мансийского Автономного округа – Югры.
Общий объем финансирования Программы на 2013-2015 годы составляет:
	Источники финансирования
	Всего:
   тыс. руб.

	Местный бюджет
	1 120,00

	Бюджет Березовского района
	0,00

	Бюджет Ханты-Мансийского Автономного округа - Югры
	0,00

	ИТОГО:
	1 120,00

В том числе, на 2013 год: 110 тыс. руб., на 2014 год: 310 тыс. руб., на 2015 год: 700 тыс. руб.
2. Ежегодные объемы финансирования программы за счет средств муниципального бюджета  сельского поселения Хулимсунт определяются в соответствии с утвержденным бюджетом сельского поселения Хулимсунт на соответствующий финансовый год.
В ходе реализации Программы ежегодные объемы финансирования мероприятий при необходимости подлежат корректировке.
Раздел 6. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы включает разработку нормативных правовых актов, необходимых для выполнения Программы, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по программным мероприятиям, информирование общественности о ходе и результатах реализации Программы, финансировании программных мероприятий.
Реализация Программы осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативно-правовыми актами сельского поселения Хулимсунт.
Реализацию мероприятий Программы осуществляет исполнитель Программы: МКУ «Организационно-хозяйственная служба администрации сельского поселения Хулимсунт».
Исполнитель Программы несет ответственность за качественное и своевременное выполнение программных мероприятий, целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделяемых на их реализацию.
Исполнитель Программы вправе вносить предложения об изменении размеров финансовых средств, направляемых на решение отдельных задач Программы.
Раздел 7. Описание системы управления реализацией программы
Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры:
- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- Устав сельского поселения Хулимсунт,
- Постановление Администрации сельского поселения Хулимсунт от 02.04.2012 № 14 «Об утверждении Правил содержания, благоустройства и озеленения территории сельского поселения Хулимсунт».
Раздел 8. Оценка эффективности от реализации Программы
   Социально-экономическая эффективность данной Программы выражена в улучшении качества проживания населения и повышении привлекательности сельского поселения Хулимсунт. Этому будут способствовать следующие достигнутые показатели: улучшение внешнего облика поселения, улучшение и восстановление дорог и проездов, обустройство мест для парковки личного транспорта,   благоустройство внутридворовых территорий, детских площадок, создание достойных и благоприятных условий для жизнедеятельности населения.
Раздел 9. Организация управления Программой и  контроль за ходом ее реализации
      Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет муниципальный заказчик – Администрация сельского поселения Хулимсунт. Контроль  выполнения Программы возлагается на заместителя главы сельского поселения Хулимсунт.
Приложение
к долгосрочной целевой программе
«Благоустройство территории сельского
поселения Хулимсунт на 2013-2015 годы»

Основные мероприятия по реализации долгосрочной целевой программы
[bookmark: RANGE!A1:H23]«Благоустройство территории сельского поселения Хулимсунт на 2013-2015 годы»
	[bookmark: RANGE!A1:I35]

	N   п/п
	Мероприятия программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию               (тыс. руб.)

	всего
	в том числе:

	2013г.
	2014г.
	2015 г.

	1
	Ремонт грунтового покрытия улиц и проездов
	всего
	0,00
	0,00
	 0,00
	0,00

	Бюджет автономного округа

	местный бюджет

	бюджет района

	2
	Ремонт и модернизация детских площадок
	всего
	0,00
	0,00
	 0,00
	0,00

	Бюджет автономного округа

	местный бюджет

	бюджет района

	3
	Ремонт площади массового пребывания людей
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет автономного округа

	местный бюджет

	бюджет района

	4
	Уличное освещение территории с.Няксимволь
	всего
	400,00
	50,00
	150,00
	200,00

	Бюджет автономного округа

	местный бюджет
	400,00
	50,00
	150,00
	200,00

	бюджет района

	5
	Обустройство подъездов к жилым домам и гостевых автостоянок
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет автономного округа

	местный бюджет

	бюджет района

	6
	Благоустройство внутридворовых территории (озеленение, цветники, выращивание рассады, урны, скамейки и т.д.)
	всего
	720,00
	60,00
	160,00
	500,00

	Бюджет автономного округа

	местный бюджет
	720,00
	60,00
	160,00
	500,00

	бюджет района

	7
	Строительство площадок для контейнеров ТБО
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет автономного округа

	местный бюджет

	бюджет района

	Всего по программе:
	1 120,00
	110,00
	310,00
	700,00